PAGE

[image: image1.png]

ГЛАВА КУШВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.07.2010г. № 878

г. Кушва

О внесении изменений в муниципальную целевую программу
«Развитие первичной медико-санитарной помощи населению
Кушвинского городского округа на основе внедрения
Центра общих врачебных практик № 4 в 2009-2010 годах»
     С 2008 года на уровне правительства решается вопрос содействия в финансировании в приобретении в муниципальную собственность здания поликлиники открытого акционерного общества «Российские железные дороги» за счет средств областного бюджета для  исполнении муниципальной целевой программы «Развитие первичной медико-санитарной помощи населению Кушвинского городского округа на основе внедрения Центра общих врачебных практик № 4 в 2009-2010 годах». Согласно письма правительства Свердловской области за подписью министра А.Р.Белявского №01-24/1574 от 22 июня 2010 года в адрес Председателя Правительства Свердловской области направлено предложение о покупке здания поликлиники за счет средств областного бюджета путем внесения данного мероприятия в Программу управления государственной собственностью Свердловской области на 2011год с последующей передачей объекта в собственность муниципального образования.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной целевой программы  «Развитие первичной медико-санитарной помощи населению Кушвинского городского округа на основе внедрения Центра общих врачебных практик № 4 в 2009-2010 годах» принять к сведению.
2. Внести изменения в муниципальную целевую программу «Развитие первичной медико-санитарной помощи населению Кушвинского городского округа на основе внедрения Центра общих врачебных практик № 4 в 2009 году» (в редакции Постановления Главы Кушвинского городского  от 24.11.2009г. № 1716 «О внесении изменений в муниципальную целевую программу «Развитие первичной медико-санитарной помощи населению Кушвинского городского округа на основе внедрения Центра общих врачебных практик № 4 в 2009 году»») изложив её в новой редакции (прилагается).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кушвинский рабочий».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кушвинского городского округа по социальным вопросам В.Н. Веремчука.

Глава городского округа                                                                     Г.Д. Никитина
Приложение к постановлению главы Кушвинского городского округа от ________ № _____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие первичной медико-санитарной помощи населению

Кушвинского городского округа на основе внедрения
Центра общих врачебных практик №  4 в 2009-2010 годах»
Раздел 1. Паспорт муниципальной целевой программы «Развитие первичной медико-санитарной помощи населению Кушвинского городского округа на основе внедрения Центра общих врачебных практик №  4 в 2009 -2010 годах».
	Наименование программы
	«Развитие первичной медико-санитарной помощи населению Кушвинского городского округа на основе внедрения Центра общих врачебных практик № 4 в 2009-2010 годах»

	Директор целевой муниципальной программы (главный распорядитель средств местного бюджета)
	МУЗ «Центральная городская больница»

	Ответственный за реализацию программы.
	Заместитель главы администрации Кушвинского городского округа по социальным вопросам

	Дата начала реализации программы

	01.01.2009 год

	Дата окончания реализации программы

	31.12.2010 года

	Цель программы
	Повышение доступности и качества первичной медико–санитарной помощи населению

	Задачи программы
	Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие задачи:

· Совершенствование первичной медико-санитарной помощи путем организации работы по принципу общей врачебной практики.

· Повышение эффективности использования материальных и финансовых ресурсов.

· Оснащение ОВП необходимым оборудованием и оргтехникой.
· Создание системы мониторинга за состоянием здоровья населения.
· Анализ полученных результатов, разработка, внедрение организационных и управленческих решений.

	Целевые индикаторы и показатели, ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Целевые индикаторы:

-обеспеченность врачебными кадрами – 100%;

-обеспеченность средним медицинским персоналом – 100%;

-обеспеченность необходимым медицинским оборудованием согласно стандарта ОВП – 100%

Ожидаемые конечные результаты:

· доступность первичной медико-санитарной помощи населению Кушвинского городского округа – 100%.

	Характеристика программных мероприятий
	· Совершенствование структуры и функционирования первичного звена медицинской помощи.
· Организация работы первичного звена медицинской помощи по принципу работы врача общей практики.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем необходимых финансовых средств для реализации Программы в 2009-2010 годы составляет 15635857рублей, в том числе из местного бюджета – 15635857 рублей.

Раздел II. Муниципальная целевая программа «Развитие первичной медико-санитарной помощи населению Кушвинского городского округа на основе внедрения Центра общих врачебных практик №  4» в 2009 - 2010 годах
Глава 1. Обоснование муниципальной целевой программы, характеристика проблемы.
Основанием для разработки данной программы явились следующие нормативные документы:
Постановление Правительства Российской Федерации от 05.11.1997 № 1387 «О концепции развития здравоохранения и медицинской науки в Российской Федерации»;
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 31.08.2000 года № 1202-р «Об утверждении «Концепции охраны здоровья населения Российской Федерации на период до 2005 года»;

Решение коллегии Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.01.2002 протокол № 1 «О ходе выполнения отраслевой программы «Общая (семейная) врачебная практика»;
Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 26.08.1992 г. № 237 «О поэтапном переходе к организации первичной медицинской помощи по принципу врача общей практики (семейного врача)»;
Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 31.12.1999 года № 463 «Об отраслевой программе «Общая врачебная (семейная) практика»;

Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20.11.2002 № 350 «О совершенствовании амбулаторно–поликлинической помощи населению Российской Федерации».
Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21.03.2003 № 112 «О штатных нормативах центра, отделения общей врачебной (семейной) практики»;
Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 12.08.2003 года № 402 «Об утверждении и введении в действие первичной медицинской документации врача общей практики (семейного врача)»;

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 17.01.2005 года № 84 «О порядке осуществления деятельности врача общей практики (семейного врача)»;

Постановление Правительства Свердловской области от 04.01.2001 № 8-ПП «О концепции реформирования амбулаторно–поликлинической помощи в здравоохранении Свердловской области» (Собрание законодательства Свердловской области, 2001, № 1, ст. 101);
Постановление Правительства Свердловской области от 18.12.2003 № 782-ПП «О концепции совершенствования медицинской помощи жителям сельских поселений в Свердловской области»;

Постановление Правительства Свердловской области от 29.12.2006 № 1150-ПП «О концепции развития здравоохранения Свердловской области на 2007-2015 годы»;
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области и Территориального фонда обязательного медицинского страхования в Свердловской области от 04.11.2004 № 754-п/354 «Об организации деятельности общих врачебных практик (семейной медицины) в муниципальных образованиях Свердловской области»;
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области и Территориального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области» от 06.07.2006 № 530-П / 01-05/193 «О порядке подготовки общих врачебных практик муниципальных образований Свердловской области к лицензированию»;
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области и Территориального фонда обязательного медицинского страхования Свердловской области от 28.10.2008 года № 1971-п/270 «О подготовке и организации деятельности общих врачебных практик в муниципальных образованиях Свердловской области».
Актуальность программы.
Приоритетным направлением реорганизации и реформирования амбулаторно-поликлинической помощи населению является совершенствование первичной медико-санитарной помощи по принципу врача общей практики. Особенно это оправданно и актуально для здравоохранения малых городов и сельской местности, имеющего ряд особенностей, связанных со спецификой социально–экономических и бытовых факторов и условий жизни. К числу таких факторов относятся: негативные демографические процессы (высокая общая смертность, постарение населения на фоне снижения его численности), массовая алкоголизация населения, старение населения с низким коэффициентом воспроизводства, социально–культурные традиции, недостаточная база для получения специального и высшего образования и т.п.
Отсюда вытекают отличительные черты здравоохранения малых городов: широкое использование средних медицинских работников для оказания всех видов медицинской помощи, недостаточное количество врачей, централизация стационарной помощи на уровне городской больницы, укоренение схемы пассивной обращаемости населения за медицинской помощью только при развитии заболевания.
Целью реформирования амбулаторно–поликлинической помощи населению является адаптация медицинской помощи к условиям спроса на нее, пересмотр взаимоотношений между населением и медицинскими учреждениями, внедрение новых принципов оказания первичной медико–санитарной помощи.
Развитие системы внебольничной помощи направлено на улучшение обслуживания отдельного человека, появления у пациентов возможности выбора вариантов получения медицинской помощи.
Особое значение имеет решение проблемы оказания медицинской помощи лицам пожилого возраста и инвалидам. Расширение сферы медико–социальных услуг этим категориям лиц требует организации стационаров на дому, дневных стационаров.
Реализация этих требований может быть осуществлена на основе создания общих врачебных практик. Первичное звено медицинской помощи должно быть максимально приближено к населению, чтобы врач общей практики мог оказывать не только плановую, но и неотложную (экстренную) помощь, самостоятельно осуществлять диагностику на догоспитальном этапе и определять дальнейшую тактику оказания медицинской помощи, активно делегируя среднему медицинскому персоналу виды деятельности, не требующие врачебной компетенции.
Врач общей практики будет выполнять в полном объеме наблюдение за детьми, начиная с периода новорожденности, за беременными женщинами, лечить гинекологических больных, консультируя их, при необходимости, у специалистов. На врача общей практики возлагается в полном объеме оказание неотложной помощи, решение о необходимости госпитализации в стационар.
Такая реорганизация будет способствовать внедрению новых методов профилактики, диагностики и лечения, усилению личной ответственности врача общей практики за состояние здоровья прикрепленного населения, к повышению качества первичной медико–санитарной помощи населению.
Общая врачебная практика (ОВП) – вид медицинской деятельности, обеспечивающий первичную, до-госпитальную и непрерывную медицинскую и социальную помощь квалифицированным врачом специалистом, имеющим право оказывать многопрофильную амбулаторную и стационарозамещающую медицинскую помощь (дневной стационар, стационар на дому) прикрепленному населению независимо от пола и возраста (по семейному принципу) при наиболее распространенных заболеваниях и неотложных состояниях.
Общая врачебная практика является основой реорганизации первичной медико–санитарной помощи (ПМСП) населению. При оказании помощи прикрепленному населению ОВП опирается на принцип распределения населения по территориальным участкам. Основной акцент деятельности ОВП делается на амбулаторную и стационарозамещающую медицинскую помощь.
Центр общих врачебных практик – объединение нескольких общих врачебных практик.
Цель общей врачебной практики – приближение квалифицированной медицинской помощи, максимально возможное объединение задач лечения и профилактики, медицинской и социальной поддержки жителям села и их семьям. Для этого врач общей практики ведет мониторинг факторов, определяющих здоровье прикрепленного населения, применяет индивидуальные и групповые методы профилактической работы, проводя медицинские и немедицинские мероприятия среди населения.
ОВП работает в тесном взаимодействии со службой скорой медицинской помощи, а так же обеспечивает преемственность и согласованность с работой центральной городской больницы, городской детской больницы. При необходимости врач определяет потребность в госпитализации больных в МУЗ «ЦГБ», МУЗ «ГДБ» и в консультациях врачей – специалистов, врачей-педиатров консультантов.
Разделами ОВП являются:
· Лечебно–диагностическая медицинская помощь (плановая и неотложная)

· Профилактическая

· Диспансерная

· Реабилитационная

· Медико–санитарная
Приоритетным направлением работы ОВП является профилактическое, то есть предупреждение и раннее выявление заболеваний, пропаганда здорового образа жизни и укрепление здоровья населения.
Организационная структура ОВП
Общая врачебная практика при оказании помощи прикрепленному населению опирается на принцип распределения населения по территориальным участкам. Может организовываться в Центры ОВП.
Центр ОВП № 4 организуется и размещается на базе поликлиники, расположенной по адресу: г. Кушва, ул. Рабочей, 65 и состоит из 4 практик.
Руководство общими врачебными практиками осуществляется МУЗ «Центральная городская больница», а именно заместителем главного врача по амбулаторно-поликлинической работе и заведующим Центром ОВП № 4.
Первичная медико–социальная помощь оказывается прикрепленному взрослому и детскому населению. Норматив обслуживаемого населения одним врачом общей практики (ОВП) составляет в среднем 1900 человек.
Помещение, в котором расположен Центр общих врачебных практик и отдельных ОВП, должно быть оснащено и приспособлено для оказания многопрофильной амбулаторной помощи при наиболее распространенных заболеваниях, неотложных состояниях согласно Территориального Стандарта «О порядке подготовки общих врачебных практик муниципальных образований Свердловской области к лицензированию».
После ввода в действие Центра ОВП № 4 из 4 офисов (г. Кушва, ул. Рабочая, 65) будет завершена реформа первичного амбулаторно–поликлинического звена в Кушвинском городском округе.
Преимущества Центра общих врачебных практик:

1. Доступность и максимальное приближение квалифицированной, многопрофильной медицинской помощи к месту проживания пациента и его семьи (социальный эффект).

2. Непрерывное оказание медицинской помощи членам семьи одним врачом.

3. Расширение объема оказываемых медицинских услуг населению (в сравнении с участковыми врачами) за счет овладения знаниями и навыками в смежных специальностях (медицинский эффект).

4. Ответственность врача за улучшение здоровья прикрепленного населения, профилактическая направленность работы (валеологический эффект).

5. Повышение престижности и авторитета врача общей практики за счет тесного и постоянного контакта с прикрепленным населением и выполнением целого ряда немедицинских функций: а именно врач зачастую выступает в роли психолога или социального работника.

Центр ОВП – наиболее экономически эффективный вариант реорганизации и реформирования амбулаторно–поликлинической помощи населению (экономический эффект).

Глава 2. Основные цели и задачи муниципальной целевой программы.
Целью программы является повышение доступности и качества первичной медико–санитарной помощи населению Кушвинского городского округа.
Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие задачи:

1. Совершенствование первичной медико–санитарной помощи путем организации работы по принципу общей врачебной практики.

2. Повышение эффективности использования материальных и финансовых ресурсов.

3. Оснащение групповой ОВП необходимым оборудованием и оргтехникой.

4. Создание системы мониторинга за состоянием здоровья прикрепленного населения.

5. Анализ полученных результатов, разработка, внедрение организационных и управленческих решений.

Реализация поставленных задач позволит улучшить состояние здоровья населения, увеличить продолжительность и качество жизни за счет обеспечения доступной и квалифицированной медицинской помощью жителей территориальных участков путем реорганизации первичного звена по принципу работы врача общей практики, повысить эффективность функционирования всей муниципальной системы здравоохранения.
Раздел III. Перечень основных мероприятий муниципальной целевой программы.
Вся программа рассчитана на 2009-2010 г.г. В ходе реализации программы планируется организовать и открыть на базе поликлиники по адресу: г. Кушва, ул. Рабочая, 65 Центр ОВП № 4 из 4 практик.
	№ пп
	Наименование

мероприятия
	Срок реалии-зации
	Ответст-венный за реалиизацию мероприятия
	Источник

финанси-рования
	Всего

(руб.)

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.

	1.
	Оснащение медицинским оборудованием, немедицинским оборудованием Центра ОВП № 4 согласно Территориального стандарта.
	2009 год
	МУЗ «ЦГБ»
	Местный бюджет
	2500000

	1.
	Оснащение медицинским оборудованием, немедицинским оборудованием Центра ОВП № 4 согласно Территориального стандарта.
	2010 год
	МУЗ «ЦГБ»
	Местный бюджет
	2000000

	2.
	Проведение ремонтных работ и реконструкции здания под Центр ОВП №4.
	2010 год
	МУЗ «ЦГБ»
	Местный бюджет
	11135857

	3.
	Всего по программе
	2009 -2010 годы
	МУЗ «ЦГБ»
	Местный бюджет

	15635857

	в т.ч.
	2009 год
	МУЗ «ЦГБ»
	Местный бюджет

	2500000

	2010 год
	МУЗ «ЦГБ»
	Местный бюджет

	13135857

Раздел IV. Ожидаемые результаты реализации муниципальной целевой программы, объемы и источники финансирования.

Глава 1. Ожидаемые результаты реализации муниципальной целевой программы.
В ходе реализации настоящей программы планируется достижение следующих результатов:
1. Улучшение организации и качества медицинской помощи населению.
2. Обеспеченность бесплатной, доступной, квалифицированной медицинской помощью населения.
3. Улучшение показателей здоровья населения.

4. Оптимизация деятельности муниципальной системы здравоохранения.
Глава 2. Объем и источники финансирования муниципальной целевой программы «Развитие первичной медико-санитарной помощи населению Кушвинского городского округа на основе внедрения Центра общих врачебных практик №  4» в 2009 году
	Источники финансирования
	Общий объем финансирования

(в рублях)
	В том числе

	2009 год
	2010 год

	Местный бюджет
	15635857
	2500000
	13135857

Глава 3. Система организации контроля за выполнением муниципальной целевой программы.

Контроль за реализацией программы возлагается на заместителя главы администрации Кушвинского городского округа по социальным вопросам.

При реализации мероприятий программы, муниципальный заказчик и исполнители по согласованию с главой Кушвинского городского округа вносят предложения об изменении сроков их реализации, либо снятия с контроля.

_1258529238.bin